UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO, LINGUAGENS ECULTURA

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2022

A Reitoria da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA torna público a PRORROGAÇÃO das inscrições ao
Processo Seletivo do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO, LINGUAGENS E
CULTURA (PPGCLC), consoante ao Edital nº 013/2022 nos níveis de mestrado e doutorado,
recomendado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e
reconhecido pelo Conselho Nacional de Educação – CNE, na forma e nas condições estabelecidas
neste Edital.

I – RETIFICAÇÃO DAS DATAS DO CRONOGRAMA GERAL
O Cronograma Geral que de que trata o Item VII do edital nº 13 fica alterado conforme o quadro a seguir.

Atividade Datas Hora Local

ETAPA 1

Inscrições

De 21/11/2022a
01/02/2023

 Site do sistema de inscrição:

https://pos.unama.br/stricto/

Submissão da
documentação

21/11/2022 a
01/02/2023

 Site do sistema de inscrição:

https://pos.unama.br/stricto/

Divulgação de
inscrições

homologadas e
convocação para

etapa 2

Até

03/02/2023

20h

Site do PPGCLC:
https://stricto.unama.br/pt-

br/curso/mestrado-em- comunicacao-
linguagens-e-

cultura-0

ETAPA 2

Realização

Prova Escrita

(Mestrado)

06/02/2023

18h às 22h

Sala 301, Bloco D Campus
Alcindo Cacela, 3ºandar e

plataforma virtual

Avaliação de
projeto de

dissertação/tese
(Mestrado e
Doutorado)

09/02/2023 a
10/02/2023 18h às 22h

Sala do PPGCLC: Campus Alcindo
Cacela, 3ºandar, Bloco E

Divulgação dos
classificados e

dos horários das
entrevistas
(Mestrado e
Doutorado)

Até
10/02/2023

20h

Site do PPGCLC:
https://stricto.unama.br/pt-

br/curso/mestrado-em- comunicacao-
linguagens-e-cultura-0

ETAPA 3

https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-br/curso/mestrado-em-comunicacao-linguagens-e-cultura-0

Entrevista e a

análise do

currículo

(MESTRADO e

DOUTORADO)

13/02/2023 a

16/02/2023

Das 14h às

20h

Sala 301 e 302, Bloco D Campus
Alcindo Cacela, 3ºandar e

plataforma virtual.

Divulgação dos

aprovados-
resultado final

Até

17/02/2023

Até às 20h

Site do PPGCLC:
https://stricto.unama.br/pt-

br/curso/mestrado-em- comunicacao-
linguagens-e-cultura-0

Período de
matrícula

22/02/2023 a

28/02/2023

Das 14h às
18h

Secretaria do PPGCLC: Campus

Alcindo Cacela, 3ºandar, Bloco E.

Início do período

letivo

06 de março

de 2023

II – RETIFICAÇÃO DO QUADRO DE DOCENTES PERMANENTES

O quadro 1.8 e 4 do Item I – Docentes do curso do edital Nº 13/2022 ficam alterados, sendo retirados da lista
de docentes permanentes do PPGCLC que participarão do processo seletivo do PPGCLC 2023 os seguintes.

Do Quadro 1.8 – Docentes Permanentes da Linha de Pesquisa Linguagem, Identidade e Cultura da/na
Amazônia, fica retirado o seguinte docente no âmbito do Processo Seletivo de que trata o referido edital:

DOCENTE PERMANENTE ÁREA DE TITULAÇÃO TEMÁTICAS PRIORITÁRIASS

Lucilinda Ribeiro Teixeira
Doutora e Mestra em
Comunicação e Semiótica pela
Pontifícia Universidade Católica –
PUC/SP

Semiótica Aplicada (verbal, visual, sonora) Artes
Visuais, Literatura de Testemunho e de

Resistência Literatura Moda

Do Quadro 1.8 – Docentes Permanentes da Linha de Pesquisa Sociedade, Representação e Tecnologia, fica
retirada a seguinte docente no âmbito do Processo Seletivo de que trata o referido edital:

DOCENTE PERMANENTE ÁREA DE TITULAÇÃO TEMÁTICAS PRIORITÁRIAS

Analaura Corradi

Doutora em Ciências Agrárias

Sociedade e Tecnologia, comunicação e
empregabilidade, capital social/cultural, redes sociais
e manifestações populares

III – UTILIZAÇÃO DO PROCESSO HÍBRIDO

Em razão do disposto na Portaria nº 315/2022 - que estabelece nos termos do Parecer CNE/CP nº 14,
de 5 de julho de 2022, aprovado por unanimidade, a utilização do processo híbrido de ensino e
aprendizagem pelos programa de pós-graduação stricto sensu no Brasil.

Onde se lê:

5.1.4- A prova escrita será realizada presencialmente no dia 30/01/2023 às 18h, na Sala 301 do Bloco
D. Campus Alcindo Cacela, 3ºandar, Bloco E.

https://stricto.unama.br/pt-%20br/curso/mestrado-em-%20comunicacao-linguagens-e-%20cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-%20br/curso/mestrado-em-%20comunicacao-linguagens-e-%20cultura-0
https://stricto.unama.br/pt-%20br/curso/mestrado-em-%20comunicacao-linguagens-e-%20cultura-0

Leia-se:

A prova escrita será realizada no formato híbrido no dia 06/02/2023 às 18h,na Sala 301 do Bloco D.
Campus Alcindo Cacela, 3ºandar. Mas também por meio de plataforma virtual em link a ser anviado aos
e-mails dos(as) candidatos(as).

Onde se lê:

5.4.1- A entrevista será realizada,presencialmente, no campus Alcindo Cacela . Cronograma e salas
serão divulgados após o resultado da etapa anterior por uma Banca Examinadora constituída por
docentes do PPGCLC, vinculados à respectiva linha de pesquisa para a qual o candidato fez inscrição.

Leia-se:
A entrevista será realizada entre os dias 13 e 16/02/2023 das 14h às 20h,nas Salas 301 e 302 do Bloco
D. Campus Alcindo Cacela, 3ºandar. Mas também por meio de plataforma virtual em link a ser anviado
aos e-mails dos(as) candidatos(as).

Belém, 23 de janeiro de 2023

Profa. Dra. Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo
Reitora da Universidade da Amazônia